MUNICÍPIO  DE  VILA  VELHA  DE  RÓDÃO

CÂMARA MUNICIPAL

________________________________________________________________________________________

EDITAL Nº072/2018

Qualidade da Água para Consumo Humano

3º Trimestre de 2018

Dr Luís Miguel Ferro Pereira, Presidente da Câmara Municipal do Concelho

de Vila Velha de Ródão torna público, os resultados obtidos nas análises de

demonstração de conformidade com as normas de qualidade da água, relativos

ao 3º trimestre de 2018, em cumprimento do disposto no artigo 17º, do Decreto-Lei

nº 306/2007, de 27 de Agosto, os quais constam dos seguintes anexos:

- Relatório da qualidade da água para consumo humano;

- Qualidade da água para consumo humano no Município de Vila Velha

de Ródão;

Torna público ainda o relatório da qualidade da água entregue, pela Empresa

Águas de Lisboa e Vale Tejo, relativo ao mesmo trimestre.

 Para constar se lavrou o presente Edital e outros de igual teor, que vão ser

afixados nos lugares públicos do costume.

Paços do Concelho de Vila Velha de Ródão, 26 de dezembro de 2018

  O Presidente da Câmara Municipal

 Dr. Luís Miguel Ferro Pereira

 2
01

8,
C

M
,I

,E
,7

2
/ 2

6-
12

-2
01

8

MUNICÍPIO  DE  VILA  VELHA  DE  RÓDÃO

CÂMARA MUNICIPAL

________________________________________________________________________________________

Anexo

EDITAL Nº 072/2018
Qualidade da Água para Consumo Humano -3º trimestre de 2018

 2
01

8,
C

M
,I

,E
,7

2
/ 2

6-
12

-2
01

8

MUNICÍPIO  DE  VILA  VELHA  DE  RÓDÃO

CÂMARA MUNICIPAL

________________________________________________________________________________________

 2
01

8,
C

M
,I

,E
,7

2
/ 2

6-
12

-2
01

8

MUNICÍPIO  DE  VILA  VELHA  DE  RÓDÃO

CÂMARA MUNICIPAL

________________________________________________________________________________________

 2
01

8,
C

M
,I

,E
,7

2
/ 2

6-
12

-2
01

8

MUNICÍPIO  DE  VILA  VELHA  DE  RÓDÃO

CÂMARA MUNICIPAL

________________________________________________________________________________________

Paços do Concelho de Vila Velha de Ródão, 26 de dezembro de 2018

O Presidente da Câmara Municipal

Dr Luís Miguel Ferro Pereira

 2
01

8,
C

M
,I

,E
,7

2
/ 2

6-
12

-2
01

8

MUNICÍPIO  DE  VILA  VELHA  DE  RÓDÃO

CÂMARA MUNICIPAL

________________________________________________________________________________________

Anexo

EDITAL Nº 072/2018

 Relatório da Qualidade da Água para Consumo Humano

3º Trimestre de 2018

 Em cumprimento do disposto no Artigo 17º do Decreto-Lei n.º152/2017, de 07

dezembro, a Câmara Municipal de Vila Velha de Ródão informa os seus consumidores dos

resultados obtidos nas análises de demonstração de conformidade com as normas de

qualidade da água do anexo I do referido Decreto-Lei, relativamente ao 3º trimestre de 2018.

 O Município de Vila Velha de Ródão realiza um programa de controlo da qualidade

da água, apresentado à Entidade Reguladora dos serviços de Águas e Resíduos (ERSAR),

com base no disposto na alínea a) do artigo 8º, que incide sobre os sistemas de distribuição

do Município.

 Todas as determinações são realizadas no cumprimento das disposições constantes

na lei, nomeadamente no que se refere a parâmetros, frequência de amostragem e análise, e

métodos analíticos.

 Durante os meses de julho, agosto e setembro de 2018, foram realizadas, 84

análises na água para consumo humano, e os resultados analíticos apresentados

demonstram que a água distribuída no concelho de Vila Velha de Ródão está em

conformidade, em 83 análises, com as normas de qualidade estabelecidas no Decreto-Lei nº

152/17, de 07 de dezembro.

 Na zona de Abastecimento da Foz Cobrão foi detetado um incumprimento ao

parâmetro Bactérias Coliformes tendo sido ultrapassado apos correção da dosagem do

reagente.

Paços do Concelho de Vila Velha de Ródão, 26 de dezembro de 2018

O Presidente da Câmara Municipal

Dr Luís Miguel Ferro Pereira

 2
01

8,
C

M
,I

,E
,7

2
/ 2

6-
12

-2
01

8

EPAL
Grupo Águas de Portugal

QUALIDADE DA ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO

Entidade Gestora Abastecida: C.M. Vila Velha da RódSo

Ponto de Entrega (PE): C.M. Vila Valha da RódSo: St Aguada - Vila Velha de RódSo

Pontos de Amostragam (representativos do PE): Salda Reservatório Sarnadas

Entrada ReservatórIo Alvaiade
Alfrivlda

PERIODO DE COLREITA
3 TRIMESTRE /2018

N. DE AMOSTRAS PCQA Valor Determinado Valor Paramé1co

Parâmetros — - —- Máximo Mlnimo ValotP rIco

-—

Previstas ReaBzada, XCumprim.nto
-

nI5Z120I -

- jvr7

Parâmetros Controlo do Rotina RI 9 9 100.00% O

Bactérias coliformes ( ufcIIOO mL 1 3 3 100,00% O o o 00,00%

Cloro residual disponniel ( mgIL Cl5) 3 3 100.00% 0.88 0.20 - -

Eschenchia co). ( ufdlOO mL) 3 3 100,00% O O O 100,00%

Parâmetros Controlo de Rotina P2 li li 100.00%

Aluminio (iig/LAI) 1 1 100.00% 33,0 200 O 00,00%

Amõnio ( mg/L NH3) 1 1 100.00% <0,050 0.50 O 00,00%

Cheiro ( Taxa de diluição a 25 C) 1 1 00,00% 3 3 O 100,00%

Closrndium perfringens ( ufdlOO mL) 1 1 100.00% O O O 100,00%

Conduuvidade ( uslcm a 20C) 1 1 100,00% 203 2500 O 100,00%

Cor )mg)L escala Pt-Co) 1 1 100,00% <5 20 O 100,00%

Manganës f pglL Mv) 1 1 100,00% <lO 50 O 100,00%

Nitratos) mg/L NO3) 2 2 00,00% <1.0 50 O 100,00%

Número de colõnlas a 22C ) uídmL) 1 1 100.00% não detetado sem alteração anormal -

Número de colónias a 37C ( ufdmL) 1 1 100,00% não detetado sem alteração anormal -

Oxidabildade ( mgIL O) 1 1 100,00% 2.4 5 O 100,00%

pH (escala Sórensen) 1 1 100.00% 7,7 6.5-9 O 00,00%

Sabor ) Taxa de diluição a 25 C ) 1 1 100.00% 4 3 1 0.00%

Turvação )UNT) 1 1 00,00% <0.3 4 O 100,00%

Parâmetros de Controlo de Inspecção 100.00% 2
1.2-dicicroetano (flgIL) 1 1 100.00% <0.5 3.0 O 100,00%

Actividade alfa total (referida a Aro) (Bq / L) 1 1 100.00% <0.04 - - -

Actividade beca total (referida 0K) )Bq! L) 1 1 100.00% <0.10 -

Antimónio) pgIL Sb) 1 1 100,00% <2 5.0 O 100,00%

Arsénio) pg/LA) 1 1 100,00% <1 lO O 100,00%

Benzeno )pglL) 1 1 100,00% <0.5 1.0 O 100,00%

Boro)pg/LB) 1 1 100,00% <0,10 1 O 100,00%

Bromatos) idg11 Br03) 1 1 100,00% <5 O O 100,00%

Cádmio ) pgILCd) 1 1 00,00% <1.0 5.0 O 100,00%

Cianetos ) ug/L CN ) 1 1 100,00% <lO 50 O 100,00%

Cloretos) mgIL Cl) 1 1 100.00% 25 250 O 100,00%

Crómio) pglL Cr( 1 1 100,00% <5 50 O 100,00%

Dose Indicativa Total )mSv/ano) 1 1 100,00% <0.10 0.10 O 100,00%

Fluoretos ) pg/L F ( 1 1 100,00% <0.050 1.5 O 100,00%

Mercúrio ( pgIL Hg) 1 1 100,00% <0,30 1 O 100,00%

Selénio 1 g/L Se) 1 1 100,00% <0,5 lO O 100,00%

Sódio )mgIL Na) 1 1 100.00% 12 200 O 100,00%

Sulfatos ) mgIL 5O) 1 1 100,00% 5 250 O 100,00%

Soma Tndoroeúleno e Tetracloroetileno [ pgIL) 1 1 00,00% <3 lO O 100,00%

Tricloroetileno ) ig/L) 1 1 100,00% <0.5 - - -

Tetracloroetileno ) ig/L ( 1 1 100,00% <3 - - -

Pesticidas individuais e total) iigll) 1 1 100.00% <0.05 0,5 O 00,00%

Clorpinfos{igIL) 1 1 100,00% <0,05 0.10 O 100,00%

‘lmldaclophde)iigIC) 1 1 00,00% <0,014 0.10 O 100,00%

kvallaçlo: Os restiltados analkicos apresentados evidenciam que a água distribulda a essa Entidade está em conformidade com as normas de qualidade estabelecidas no Decreto-Lei n. 152/2017, de 07 de Dezembro.

No seguimento da não conformidade detetada foram efetuadas análises de verificação, sempre realizadas nestas sicuaçóes, dando-se cumprimento ao estabelecido nos Artigos I0, 18. e l9. daquele diploma legal.

O Reservatório de Sarnadas é abastecido pela água proveniente da ETA de St. Águeda, consticuida pelas etapas de Pré-oxidação. Remineralização. Adsorção com carvão ativado, Coagulação. Detantação, Filtração, Afinação de

pH e Desinfeção.
Não foi identificada a causa do incumprimenco. Mantiveram-se as condiçães de funcionamento e tratamento na ETA de Sta. Águeda e no subsistema de Sta. Aguada, dado que apenas se registava a presença de sabor na água

nesta linha de abastecimento.

Pig. 1 de 1.23111/2018

 2
01

8,
C

M
,I

,E
,7

2
/ 2

6-
12

-2
01

8